J'agiray auprès de ma compaignie suivant vos desirs.

Sur vostre demande, je me suis occupé avec le plus grand soing des moyens convenables pour pouvoir remplir loyalement mes obligations à l'esgard de ma creanciere. J'ay eu recours en mesme tems à deux expédiens pour n'estre pas prins au depourveu dans le cas où l'un viendroit à manquer. Si, ce qu'à Dieu ne playse, je n'obtenois rien ny d'un costé ny de l'autre, je mettrois en usage tous les moyens possibles pour que vous n'avez à vous repentir, elle du service qu'elle m'a rendu, vous de la mediation que vous m'avez prestée avec tant d'amitié. J'ai informé Chissé de tout cecy. J'en ay escrit esgalement à Agiæus, de qui j'ai receu une response pleine de douceur et d'affection.

Nous vous saluons tous, et nous vous conjurons d'avoir soing de vostre santé. Portez-vous bien, et aymez-nous comme vous faites.

Je venois de finir ceste lettre, lorsque j'en ai receu deux de vous, avec les escrits par lesquels vous refutez avec tant d'esprit, et d'une maniere si victorieuse, les erreurs de nos heretiques.

Je vous remercie de cest envoy. Sous peu je vous escriray de nouveau sur ce sujet. Je n'ay pas veu M. de Lullin depuis que j'ay receu vos lettres. Je feray en sorte qu'il comprenne que vous m'avez recommandé son affaire.

De centuriâ meâ faciam quod suades et scribis.

De pecuniâ curavi quod petis ut humanissimè creditrici meæ satisfiat, duplici in eam rem exquisitâ ratione, ut si una deesset, altera succederet.

Si, quod abominor, neutra succedet, curabo artibus omnibus, ne illam collati in me beneficii, te verò præstiti amicissimè officii pœnitere possit. De eo scripsi ad Chisseum nostrum itemque ad Agiæum à quo etiam habui de ea re suavem et benevolam interpellationem.

Nos omnes valemus et te salvare jubemus. Tu vale, et nos, ut facis, ama.

Post hæc scripta accepi posteriores has litteras, et quæ tu de hæreticis nostris tam argutè et copiosè scripta adjecisti.

Habeo gratiam, et de eo brevi ad te rescribam. Dominum D. Lullin, a quotempore tuas accepi litteras, non vidi. Faciam ut intelligat se mihi per te commendatum.

XII.

Le president Fabre, à S. François de Sales.

Il le félicite sur les succès de son entreprise; il l'exhorte à la continuer, et surtout à ne pas se décourager.

An 1595.

QUÆ de sacrosancti Episcopi nostri optimorumque omnium gratulatione scribi possunt, sic tu et reputare tecum, pro prudentiâ tuâ, debes, mi frater, et ex consobrini tui fidelissimi relatione jam cognoscere potuisti. Quæ verò propria mea sunt, id est, quem ex absentia tuâ dolorem capio, et si non ab alio quàm à me ipso te intelligere æquum est, vereor tamen ne videar importunus, si hanc amoris erga te tibi significationem adferam, quæ tam insigne pietatis tuæ officium, aut quam ex officio percipis voluptatem, incommode interpellet.